
obsah — Vesmír 99, září 2020

„Zatímco malí jednobuněční tvorové by prakticky hořeli, 
velcí tvorové by byli svým metabolismem blízko kusu ledu.“

David Storch v článku Konec metabolické teorie 490

ú v o d n í k

Dvě kulatá výročí
PETR POKORNÝ, DAVID STORCH 475

FÓR UM  ČTENÁŘŮ 477-

M O ZA IK A  478

Z ÁKU LIS Í  482

Pruhy proti ovádům
Iv a n  h . t u p  484

Proč vymřela alka velká
PAVEL PIPEK 484

Férová mykologie
PETR BALDRIAN 485

ROZHOVOR

Sukcese mrtvoly 
pro mne končí kostrou
Rozhovor s forenzní entomoložkou 
Hanou Šulákovou
ONDŘEJ VRTIŠKA 486

T É M A  — 30 LET CTS 490-517

Konec metabolické teorie?
Růst je možná důležitější
biologický proces než metabolismus
DAVID STORCH 490

Produktivita prostředí
Stanovení produktivity na velkých škálách 
není triviá lní úkol
IRENA ŠÍMOVÁ 494
Studia krajiny
Jak se setkáváme se světem
KAROLÍNA PUKNEROVÁ 496

Ekonomie daru: Má každá 
darovaná růže svůj trn?
Souvislosti neefektivního darování
MAREK HUDÍK 501
Ten druhý smysl: akustický 
obrat v dějinách vědy
Role akustiky a zvukových médií při 
formování moderní kultury se intenzivně 
zkoumá v rámci tzv. obratu ke zvuku 
ANNA KVÍČALOVÄ 504

Od vědomí к vědění
Introspekce, zkoumání vlastního nitra
jako metoda kognitivní vědy
IVAN M. HAVEL 507

Patočkova (skrytá) přítomnost 
v dnešní české filosofii
Patočkovo působení je živé i na místech,
kde není výslovně připomínán
JAN FREI 510

- v ľ ' V  v i “'-- ^
'  C v и

vf

O vulkánech netušených
Nově objevené sopky v západních Čechách 
JAN HOŠEK, JAN MOLINA,

VLADISLAV RAPPRICH, PETR POKORNÝ 498

KALONI PALMOVÍ (Eidolon 
helvum), Národní park Kasanka, 
Zambie

S n ím e k  P e tr P o ko rn ý

Jak kolísal obsah C02 
za posledních 23 milionů let?
Je antropocén výjimečné období?
JAN FREI 511

Latour o antropocénu
Ve své poslední knize opouští sociologické
principy, které celý život hlásá
ZDENĚK KONOPÁSEK 512
Arény pravěku a rituální 
krajina pod Řípem
Pravěké památky se zjevnou rituální rolí 
JAN TUREK 515

Vesmírná tarantule
Hned několik pozoruhodných příběhů
JAN VESELÝ 522

Solar Orbiter a sledování 
sluneční koróny z kosmu
Účas českých vědců na projektu SolO 
PETRHEINZEL 524

Viry, pavučina života 
a lehký vánek bytí
EDUARD KEJNOVSKÝ 528

Kreativní mozek 
novozélandského rošťáka
Génius nestor kea
PAVEL PIPEK 530

VERTIKÁLA -  PŘED 81 A 120 LETY 535

JAZYKOVÝ KOUTEK 536

NAD KNIHOU

Nad osudy lékáren 
v době holocaustu
IVAN LEFKOVITS 536

AR CH ITEK TU RA

Kulturní centrum finančního centra
J IŘ Í TOUREK 538

4 7 6  Vesmír 99, září 2020


